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چکیده:

ســیر تحول هنر عمومی در ایران تغییرات چشــم گیری را به همراه داشــته اســت؛ 
به خصوص بعد از دهه 1380 هنر اجتماعی و گفتمانــی به تدریج جای خود را به هنر 
تزیینی، فرمالیستی و انتزاعی داده است و گفتمان بازســازی با کارکرد اجتماعی که 
هم سویی و هم بستگی اجتماعی را به همراه داشت، کمرنگ تر شد؛ از سوی دیگر، نیاز 
به محیط های انسانی و پرجنب وجوش در شــهرهای شلوغ و پر ازدحام امروزی نیازی 
است که فکر تمامی مسئولین شهری از قبیل طراحان، برنامه ریزان و سیاست گذاران 
شهری را به خود مشــغول کرده اســت، بنابراین، این پژوهش با هدف در نظر گرفتن 
نقش مخاطب در بازپس گیری و نحوه استفاده از فضا در ارتباط با فعالیت های هنری و 
هنر عمومی و ارتقای کیفی فضای دموکراتیک به بررســی میزان تاثیر مولفه های هنر 
عمومی در خلق و تجربه فضای دموکراتیک دهه 80 در بوستان آب  و آتش شهر تهران 
پرداخته است.، این پژوهش به روش ترکیبی لانه به لانه کیفی در کمی است که برای 
بخش کیفی از نرم افزار Atlasti و بخش کمی از SPSS بهره گرفته شــده است. نتایج 
حاکی از آن است که بیش ترین ســهم مولفه های هنر عمومی مربوط به دیوارنگاره ها، 
المان های ســازه ای، نمایش هم زمان، انجام جشن و مراســم و نورپردازی که ضریب 
تعیین هر یک از آن ها 1 اســت، می باشــد. ســپس، فواره های آب  و آتش المان های 
مشــاهیر با مقدار )0/893( و فرم های ســاختمانی با مقدار )0/846( در مرتبه های 
بعدی قرار دارند. کم ترین سهم ها مربوط به مجسمه سنگی با مقدار )0/427( و سالن 

آمفی تئاتر با مقدار )0/362( و پیست اسکی با مقدار )0/467( می باشند. 
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مقدمه
در سال های پس از انقلاب، هنر عمومی در گفتمان های اجتماعی 
متاثر از ســه دهه بوده است. گفتمان پاک ســازی یا منزه سازی 
در دهــه 60 با کارکرد اخلاقــی، نوســتالژیک و وحدت بخش، 
اخلاق جمعــی و پایداری را به دنبال داشــت. بــا پایان جنگ و 
شــروع دهه 70، زندگی روزمره در ایران تغییرات زیادی داشت 
و اخلاق قهرمانی و شــجاعت و دلاوری دوران جنگ، جای خود 
 Zieleniec,( را به عقلانیت و محاسبه گری دوران سازندگی داد
2007:146(. نسل جدید از قهرمانان دهه های قبل فاصله گرفت 

تا به گونه ای دیگر زندگی روزمره خود را شکل دهد. ازاین رو، تضاد 
اساسی این است که، زندگی قهرمانی سیطره خطر و خشونت و 
به استقبال خطر رفتن است؛ درحالی که زندگی روزمره سیطره 
زنان و تولیدمثل و مراقبت است )Bashirieh, 2001: 59(. ایران 
که تجربه انقلاب و جنگ را پیش رو داشت، به خصیصه و اخلاق 
قهرمانی در هنر نیاز داشت نه اخلاق میان مایه که از خطر دوری 
می کند. در واقع، در دهه 1370 به ســوژه های معمولی و روزمره 
بیش تر پرداخته شــد. نقاشی های دیواری شــهدا و جبهه های 
جنگ به تدریج، جای خود را به نقاشی های تزیینی، فرمالیستی 
و انتزاعی دادند )Moridi, 2014:147(. ســبک زندگی جوانان 
و پرســه زنی های خیابانی که در آغاز دهــه 1380 نوعی بطالت 
محسوب می شــد و به عنوان روزمرگی بی حاصل در نظام تربیت 
تلقی می گردید، در دهه 1380 به شــکل غالب زندگی جوانان 
تبدیل شــد. آن ها تجربه ای آزاد و رها را در پرســه زنی ها کسب 
می کردند که همــه صورت بندی هــای فرهنگی، آموزشــی و 
سیاسی را به بازی می گرفت. پرســه زنی به مثابه مصرف کننده 
 Hall & Robertson,( شهری دموکرات توصیف شــده اســت
203 :2001(. پرسه زن در بهترین حالت قهرمان زندگی روزمره 

و علاقمند به زیبایی ها و ظرایف شــهری است. پرسه زنی تولید 
فضاست؛ پرســه زنی هنر زندگی روزمره اســت و نحوه استفاده 
از فضا توســط پرســه زن اهمیت می یابد. گفتمان زیباســازی 
دهه 1380 با کارکرد فرهنگی ســرزندگی عمومی نشاط و شور 
 Ozsoy &( اجتماعی و گفتمان زیباســازی را به دنبال داشــت
Bayram, 2007: 98(. در این میــان رویدادهای هنری از جمله 

هنرهای عمومی دســتخوش تغییر و تحولاتی شد. هنر عمومی 
نیز به تدریج، از تصاویر آرمانی )قهرمان ها( به تصاویر و نمادهای 
 Izad,( در حال تغییر اســت )روزمره و تعاملی )تســهیل کننده
25 :2007(. رویدادهایی که می توانند فضای گفتمانی را تثبیت 

یافته کنند و سرزندگی عمومی نشاط و شور اجتماعی و گفتمان 

زیباسازی به همراه داشته باشند )Hein, 2004:1(. به طورکلی با 
ورود هنر به عرصه عمومی، عوامل مؤثر بر معنای هنر تحت تأثیر 
شرایط و زمینه های فرهنگی و اجتماعی و سیاسی دچار تغییراتی 
شد؛ مخاطب شــخصی و جمعی، قدرت های مرجع و هنرمندان 
همه در ســاختن معنای هنر عمومی مؤثر بودند. این تغییر در 
روابط به نوعی تغییر در گفتمان است و این روش گفتمانی از هنر 
عمومی نتیجه عملکردهای اجتماعی در زمان و مکان خاص است 
)Pour Ahmad et al., 2010: 17(. این پژوهش با هدف در نظر 
گرفتن نقش مخاطب در بازپس گیری، تصاحب و نحوه استفاده از 
فضا در ارتباط با فعالیت های هنری و هنر عمومی و ارتقای کیفی 
فضای دموکراتیک با فرض این که مؤلفه های هنر عمومی در خلق 
و تجربه دموکراتیک بوســتان آب و آتش مؤثر است، سعی بر آن 
داشته است که به پرســش مولفه های هنر عمومی به چه میزان 
در خلق و تجربه فضای دموکراتیک دهه 80 در نمونه مطالعاتی 

بوستان آب  و آتش شهر تهران موثر بوده است، پاسخ داده  دهد.

روش پژوهش
روش پژوهــش حاضر از حیث نــوع، کاربردی اســت. این نوع 
پژوهش برای به کار بردن شــیوه جدیــد در جهت زندگی بهتر 
در جامعه به کار برده می شــود و از جنبه نوع روش دارای روش 
ترکیبی کیفی در کمی )لانه به لانه( است. از آن جایی که هدف 
پژوهش حاضر بررسی کارکرد هنر عمومی در بیان و خلق فضا 
اســت و در چارچوب لوفور1، فضا هم برساخت های مادی است 
و هم برســاخت های ذهنی، به طوری که فضای فیزیکی، فضای 
ذهنی و فضای اجتماعی، هریک از سه نوع فضا متضمن دیگری 
است، شــالوده دیگری را تشــکیل می دهد و از وجود دیگری 
خبر می دهد؛ بنابراین، در بحث مفهــوم اجتماعی فضا از روش 
کیفی و در بخش فضای فیزیکــی و ذهنی از روش کمی کمک 
گرفته شده است. برای پاســخ دادن به پرسش مقاله نیز روش 
پژوهش لانه به لانه از نوع کیفی در کمی بهره گرفته می شــود. 
در بخش کیفی، پژوهش حاضر از روش گراند تئوری برای انجام 
عملیات تحقیق، تجزیه  و تحلیــل اطلاعات و ارائه نظریه نهایی 
استفاده شــده اســت. این روش یک روش تفسیری استقرایی 
جهت نظریه سازی است که مبتنی بر یک سری مراحل کدبندی 
داده ها است. از این رو، چارچوب مفهومی گراند تئوری بیش تر 
به داده ها و برساخت های کنشگران وابسته است تا به مطالعات 
پیشــین؛ به این معنا که، این نظریه داده محور بوده و از آزمون 
صرف فرضیه های قیاسی اجتناب می کند. در این راستا، تلاش 
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بر آن بوده است که فرآیندهای مســلط را در بستر اجتماعی از 
نگاه سوژه ها کشــف کرده و پژوهش به توضیح محض داده ها و 
واحدهای موردبررسی محدود نشود. داده ها در حین گردآوری 
آن ها بررسی شد. ســپس، مفاهیم شناسایی شده و ویژگی ها و 
ابعاد داده ها با اســتفاده از روش کدگذاری باز استخراج گردیده 
و کدبندی شده است. پژوهشــگران مقاله حاضر، مقوله ها را بر 
داده های جمع آوری شــده از مصاحبه ها، بنیان گذارده اند. در 
نهایت، با استفاده از روش کدگذاری محوری، فرایند ربط دهی 
مقوله ها به زیر مقوله و پیوند دادن مقوله ها در ســطح ویژگی ها 
و ابعــاد صورت گرفت. ایــن روند تا اســتخراج مولفه های هنر 
عمومی به صورت دایم صورت می گیــرد. در بخش کمی، نتایج 
به دســت آمده از پرســش نامه ها وارد نرم افزار SPSS می شود و 
با آزمون های آماری اســتنباطی در دو مرحله، هم بســتگی و 
پیش بین )رگرســیون چند متغیره( مورد تجزیه  و تحلیل قرار 

می گیرد.

پیشینه پژوهش
افضل طوسی و فاطمی )1399(، در مقاله »مطالعه روند آموزش 
خلاقیت به مثابه تجربه مخاطب در مجسمه های شهری« با اتخاذ 
روش توصیفی-تحلیلی، قصد دارد به ارتباط میان مجسمه های 
شــهری به عنوان عاملی جهت آموزش خلاقیــت به مخاطبین 
عام را بررســی کند. نتایج حاکی از آن است که، اگر تجربه حس 
کنجکاوی را برانگیزد ابتکار را در مخاطب تقویت کرده و نیروی 
محرکی را در مخاطب ایجاد می کند که می تواند سبب ساز بروز 
خلاقیت و یادگیری خلاقیت در وی گردد و بر وســعت تخیل در 
مخاطب می افزاید. مطالعه موردی مد نظر، مجسمه هایی است 
که در شــهر پدیده شاندیز نصب شــده و خود به عنوان عنصری 
خلاقانه در فضای عمومی و در ارتباط با مخاطب عام خودنمایی 
می کند. مقاله »سبک نو هنر عمومی به مثابه ابزار توسعه خلاقیت 
جمعی« نوشته زجاجی و همکاران )1398(، با استناد به رویکرد 
جامعه شناســی فرهنگی به خلاقیت جمعی، درصدد پاسخ به 
این پرسش اســت که، آیا می توان از هنر عمومی به عنوان هنری 
که با فضای عمومی مرتبط است، در راســتای ارتقای خلاقیت 
جمعی بهره جست؟ نتایج حاکی از توانایی هنر عمومی در توسعه 
خلاقیت جمعی اســت. در مرحله بعد، با توجه به تعدد انواع هنر 
عمومی، نوع مناسب هنر عمومی برای گسترش خلاقیت جمعی 
معرفی گردید. وحدت و سجادزاده )1395(، در مقاله »بررسی و 
ارزیابی نقش هنر شهری در افزایش میزان حضورپذیری فضاهای 

عمومی با تاکید بر گرافیک شــهری )نمونه موردی: پارک مردم 
همدان(« به بررســی نقش هنرهای عمومی و شهری با تاکید بر 
گرافیک شهری در حضورپذیری و مردم گرا بودن فضاهای عمومی 
میپردازند. بر اساس نتایج تحقیق، می توان ابعاد مفهومی گرافیک 
شهری را با رویکرد افزایش میزان حضورپذیری فضاهای شهری 
در قالب چهار مولفه عوامل کالبدی، عوامــل اجتماعی، عوامل 
معنایی، عوامل محیطی و 24 شــاخص و زیرمعیار، طبقه بندی 
و ارائه نمود. مــرادی )1386(، در مقاله »هنر عمومی و تلفیق آن 
با فضای شهری« با هدف شفاف سازی تعاریف، تبیین و تاثیرات 
هنر عمومی و شــهری صورت می گیرد و به این پرســش پاسخ 
می دهد که، آیا هنــر عمومی می تواند با حضــور خود در فضای 
عمومی به عنوان محلی برای مراودات اجتماعی، به تحکیم هویت 
بومی کمک کند؟ به این نتیجه می رسد که، در کنار جذابیت های 
ایجادشــده در فضای عمومی، زمینه گرایی هنــر عمومی -که 
در حد اعلا اســت- خاطرات عموم و اســتفاده کنندگان فضا را 
جزیی از مصالح و درعین حال زمینه ای بــرای تولید کار هنری 
معرفی می کنــد و می تواند نقطه قوتی برای همگان به حســاب 
آید. رســتمی و همکاران )1395(، در مقالــه  »تبیین و ارزیابی 
مولفه های هنر عمومی )نمونه موردی پارک لامپینی بانکوک و 
ایل گلی تبریز(« با هدف بررسی شاخص های مختلف و کمبود 
و ارزیابی این شــاخصه ها در دو پارک با روش توصیفی- تحلیلی 
صورت پذیرفته است. نتیجه این تحقیق این است که، دو پارک از 
لحاظ ویژگی های اولیه در سطحی برابرند؛ اما از نظر هنر عمومی 
دارای تفاوت هایی هستند. شهابیان و حقیقی )2004(، در مقاله  
»واکاوی نقش هنرهای عمومی در موفقیت فضای شهری میدان 
نقش جهان اصفهان« باهدف معرفی انــواع هنرهای عمومی از 
یک سو و شناسایی عوامل زمینه ساز موفقیت فضاهای شهری از 
سوی دیگر و نحوه ارتباط این دو با یکدیگر، به این نتیجه رسیدند 
که می توان با ارائه انواعی از بازی های همگانی -که درگذشــته 
در میدان حضور داشــتند- افراد را برای حضور بیش تر تشویق 
کرد. کاشــی )1385(، در مقاله »دموکراســی و فضای شهری« 
به توضیحی درباره فضا، مکان، زمان و بیان ارتباط میان آن ها به 
توضیحی تفسیری برساختی پرداخته است و اذعان می کند که 
چگونه اشــخاص و گروه های اجتماعی، هرکدام فضا را از منظر 
خاصی مورد ملاحظه قرار می دهند، به این ترتیب، هم بســتگی 
و تعامل موثر در فضا، مســتلزم، وجوه نمادین اســت. میتچل 
)2010(، در مقاله »پایان فضای عمومــی، پارک مردم، تعاریف 
عمومی و دموکراسی« نوشته است، خیابان هم  مکان تردد است 
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و هم فضایی برای گفتمان انتقادی اســت و تنش بین فضاهای 
عمومی و خصوصی -که در بین خیابان ها پخش می شوند- وجود 
دارد. نتایج حاکی از آن است که هنرمندان خیابانی در دو جنبه 
به صورت هم زمان فعالیت می کنند؛ یکی، ایجاد خلاقیت در شهر 
و دیگری، سیاست های نوسازی شهری است. گودسل )2003(، 
در مقاله  »مفهوم فضای عمومی و ســاختار دموکراسی« اذعان 
دارد که اصطلاح فضای عمومی بسته به رشته های علمی دارای 
چندین معناســت. هدف این مقاله ایجاد مفهــوم یک پارچه در 
فضای عمومی است که به ادبیات متنوعی در دیدگاه های گوناگون 
مرتبط می شود. هم چنین، شناخت تجربی این فضا و تاثیرات آن 
در فضای عمومی و دموکراتیک اســت در نتیجه، مشخص شد 
که سازگاری در فضای عمومی تاثیر مستقیمی بر فرهنگ و نوع 
شکل گیری فعالیت های مشارکتی به وجود آورنده دموکراسی در 
فضا دارد. پورسل )2016(، در مقاله »حقیقت شهری: مبارزه ای 
برای دموکراسی در قلمرو عمومی شهری« باهدف کمک به تفسیر 
مباحث در مورد تغییر حکمرانــی در جامعه محلی، به انجام یک 
تحلیل دقیق تر از مفهوم هنری هانری لوفور پرداخته است. ایده 
لوفور تحول کاملی را در شــهر تصور می کند و آن را به عنوان یک 
جامعه سیاسی می داند که شامل دموکراتیزه کردن رادیکال در 
شهرهاست که او بیان می کند یک مبارزه مداوم و جمعی توسط 
ساکنان شــهری برای مدیریت شهر توســط خود آن ها بدون 
دولت و بدون ســرمایه گذاری وجود دارد. نیک محمد و فلاحین 
جاسمی )2015(، در مقاله »نقش هنر عمومی در منظر شهری 
مالزی در جهت ارتقای کیفیت زندگی: تعامل زیبایی و ارزش های 
عملکردی« اذعان دارند که هنر عمومــی به عنوان اثری هنری 
تعریف شده است که در خارج از مناطق و در مکان های عمومی 
قرار می گیرد و عمدتا برای ستایش و مشــاهده هنر عمومی در 
دســترس عموم قرار دارد. نتیجه این مقاله می تواند باعث درک 
بهتر از هنر عمومی در فضای شهری شود. مولر )2019(، در مقاله 
»صداهایی در شهر، نقش هنرها، هنرمندان و فضای شهری برای 
یک شــهر عادلانه، به نقش هنرمندان در به وجود آوردن عدالت 
شهری« می پردازد و به وســیله نظریه جین جیکوبز به اهمیت 
مداخله هنر برای ایجاد یک شهر دارای تنوع فضایی و ایجاد نظم 
بصری پرداخته می شــود. نمونه هایی از این گفتگوهای هنری 
-که در شــهرها اتفاق می افتد- بر روابط قدرت در جامعه شهری 
تاثیرمی گذارد و هم چنین، به ایجاد حوزه های عمومی شــهری 
کمک می کند؛ برای مثال یکی از این راه ها رشد کردن فضاهای 

عمومی شهری است. 

مبانی نظری
فضای عمومی

فضا، هستی اجتماعی ما را به عنوان فرد و جامعه ساخت می دهد. 
در واقع بین فضا و جامعه یک رابطه متقابل و دوسویه وجود دارد. 
از یک سو، این اجتماع انسانی است که به فضا شکل می دهد و آن 
را مطابق با نیازهای خود تغییر می دهد و از دیگر سو، ویژگی های 
یک فضا و امکانات آن، نحوه بهره برداری و نوع فعالیت های انسان را 
تعیین می کند. هنری لوفور، جامعه شناس و فیلسوف مارکسیست 
فرانسوی، مبدع نظریه تولید فضاســت، او به دنبال تغییری در 
مفهوم پردازی های رایج درباره فضا در علوم انســانی بود. لوفور، 
اذعان می کند که فضا یک لوح سفید نیست؛ بلکه توسط جامعه 
تولید می شــود. بنابراین، فضای اجتماعی یک تولید اجتماعی 
است. از نظر وی، فضا به خودی خود -در مفهوم دکارتی- مفهومی 
تهی اســت و باید آن را ذاتاً اجتماعی در نظر گرفت؛ فضا در نزد 
لوفور یک محصول اجتماعی اســت )Lefebvre, 2009: 26(. به 
این معنا که در تولید آن، مجموعه  هستی های اجتماعی افراد در 
کنش متقابلی که با یکدیگر برقرار می کنند؛ سبب می شوند که 
فضا شکل گیرد. به این ترتیب، صرف اندیشه شهرساز یا برنامه ریز 
شهری باعث تولید فضا نمی شــود. به عبارتی، همان تضادهایی 
که برای یک محصول وجود دارد، بر فضا نیز مترتبّ است؛ با این 
تفاوت که فضا در بازتولید شرایط موجود به نحو مؤثری تاثیرگذار 
است )Lefebvre, 1991: 125(. هر جامعه ای یک فضای خاص 
خودش را تولید می کند، بنابرایــن،، فضا یک تولید اجتماعی که 
مبتنی بر یک شیوه تولید است. ازاین رو، فضا نمی تواند بدون درک 
جامعه فهم شود، چراکه فضا یک ابژه  ایستا نیست؛ بلکه همان طور 
که ذکر شــد، یک تولید اجتماعی اســت. فضــا یک محصول 
اجتماعی است؛ بین فضا و ساختارهای مســلط بر آن و جامعه و 
کنش گران اجتماعی رابطه ای متقابل و دوسویه وجود دارد. فضا 
محصولی اجتماعی و سیاسی اســت و فهم آن مستلزم توجه به 
 Pour Ahmad( چگونگی برساخت و مصرف اجتماعی آن است
et al., 2010: 17(. فضای ســه گانه زیســته، انگاشته و دریافته 

لوفور در ارتباط با یکدیگر فضا را هم چون واقعیتی اجتماعی تولید 
می کنند و می توانند یکدیگر را تقویت کنند؛ ارتباط درونی این سه 
لحظه از فضا باید به گونه ای باشد که فرد بتواند بدون سردرگمی 
میان آن ها جابه جا شــود و منجر به تولیــد و بازتولید اجتماعی 
 شــود)Sanoff, 2010: 35( . در واقع، تصورات پیشینی است که 
هر کنش گر پیرامون فضا دارد و تصویری ذهنی برای او می سازد. 
لوفور معتقد اســت که عناصر لازم برای ساخت چنین تصوری، 



شناسایی و ارزیابی مولفه های هنر عمومی موثر در خلق تجربه های دموکراتیک دهه 80 )مطالعه موردی: بوستان آب  و آتش شهر تهران( 148

برآمــده از ویژگی های فرهنگی و اجتماعی کنش گران اســت و 
فضای زیسته به تجربۀ مستقیم بودن در فضا بازمی گردد. به کلام 
دیگر، تجربۀ زیستۀ کنش گران در فضا است. این فضا نه بازنمایی 
شده است و نه انگاشته، بلکه فضای زندگی روزمره و فضایی واقعی 

.)Lefebvre,1991: 53( است

فضای دموکراتیک
تحقق دموکراســی، به عنوان یک قرارداد بین انســانی، نیازمند 
بستری شامل گروه های مردمی اســت؛ بنابراین، شهر می تواند 
بهترین بستر برای تحقق این موضوع باشد )King, 2004: 98(؛ 
چراکه انواع تعاملات و برخوردها و ارتباطات انســانی را در قالبی 
از گروه های مردمی در برمیگیرد )کریمیان و موسوی نیا، 1392: 
17(. به طور مشخص، دموکراســی به عنوان یک مزیت بدیهی 
اجتماعی، می تواند جامعۀ شهری را به سطحی بالاتر از امر مطلوب 
 )Sennett, 1998: 42; King, 2004: 101(. انســانی ارتقا دهد
به مرورزمان، با گذار از دموکراسی مستقیم و ورود به دموکراسی 
غیرمســتقیم، مفاهیم بســیاری به  مانند مکان ســوم2، قلمرو 
عمومی3، عرصۀ عمومی4 و قلمرو اجتماعی5 برای تعیین جنس 
و نوع فضاهای دموکراتیک شهری مطرح شدند. درروند طراحی، 
نه تنها بایستی ســاخت مفهومی ایدة عمل اجتماعی مهیا شود، 
بلکه لازم است تا بعد کالبدی و محیطی قابل لمس نیز به گونه ای 
طراحی گردد تا عرصــه ای را برای عمل اجتماعــی فراهم کند 

)Madanipour, 2003: 78(.
همین طور برای برطرف کردن اختلافات و تناقضات خصوصی 
و عمومی و ســپس، خلق زندگی شــهری دموکراتیک، نیازی 
به تغییرات اساسی در نظام سیاســی و اجتماعی نیست، بلکه 
ایجاد محلی درخور ارتباطات آزاد -ماننــد نهادهای مردمی و 
یا فضاهای باز شهری- به ســادگی می تواند کمک کند تا مردم 
مشکلات شان را در بین خودشــان حل کنند؛ هم چنین در این 
فضاها ترجیحات کاربران و رضایت منــدی آن ها، آزادی فردی 
و جمعی، برابری طبیعی، حق بــودن، رضایت عمومی، نظارت 
مردمی و مشارکت عمومی به عنوان اصل در نظر گرفته می شود 

.)Berman, 1986: 476(

عرصه عمومی
 عرصه عمومی، عرصه اعمال شــهروندی جامعهای اســت که 
 .)Purcell, 2016: 387( درگیر مناظره عمومی انتقادی اســت
هابرماس، عرصه عمومی را متشــکل از افراد به مثابه واحدهای 

.)Habermas, 1991: 52( خصوصی می داند
 نکته کلیدی در عرصه عمومی همان کنش اســت. در واقع، این 
کنش ابزار آشکارسازی است و مردم از طریق کنش برای یکدیگر 
آشکار می شوند )Bankston, 2010: 27(. از طریق کنش اســت 
کــــه موقعیت ایجاد واکنش فراهم می شــود. به وسیله کنش، 
افراد امر غیرمنتظره را مطرح می کنند. هابرماس معتقد اســت، 
شهروندان و افراد خصوصی زمانی به منزله عموم عمل می کنند که 
بدون اجبار و اضطرار بتوانند به مسایل موردعلاقه مردم یا منافع 
و مصالح عمومی بپردازند؛ و این امر، زمانی امکان پذیر اســت که 
تضمین های لازم برای گرد هم آمدن و اجتماع آنان فراهم باشد 
)Habermas, 1991: 44(. رفتار افراد در جریان مفاهمه در حوزه 
عمومی عمدتا بر مبنای کنش های کلامی در شرایطی عادلانه، 
آزادانه، آگاهانه و برابر صورت می گیــرد )Nozari, 2002: 29(. از 
نظر هابرماس حوزه عمومی عرصه ای  چند ذهنی و محل برخورد 
اندیشه ها و اذهان گوناگون کلامی اســت. حوزه عمومی، عرصه 

 .)Faser, 2003: 11( فکر، گفتگو، استدلال و زبان است
حوزه عمومی فضای اظهارنظر، مکالمه، بحــث و چاره جویی در 
مسایل عمومی است. هر کس بالقوه حق و قدرت شرکت در این 
فضــا را دارد )Ahmadi, 2001:211( حــوزه عمومی موردنظر 
هابرماس، ریشــه در علایق حوزه خصوصی دارد که به واســطه 
گفتگو و مذاکره شهروندان درباره مسایل عمومی تشکیل می شود 

 .)Habermas, 1991: 44(
هابرماس ریشــه های تاریخی و مکانی ظهور حوزه عمومی را در 
درون ســالن ها و مجامع عمومی بحث های آزاد و علنی پیگیری 
می کند )Nozari, 2002: 29(. حوزه عمومی فضایی اســت که 
در آن دموکراســی شــکل می گیرد و در آن بستر عمل می کند؛ 
دموکراسی واقعی زمانی می تواند شکل بگیرد و تداوم پیدا کند که 

.)Guetzkow, 2002: 48( حوزه عمومی فراهم شده باشد

هنر عمومی
ریشه شــکل گیری هنر عمومی از اواخر قرن 19 و اوایل قرن 20 
بوده است )Landi, 2012: 11( تا قبل از این دوره، هنر به صورت 
تأثیرگذاری در موزه های هنری مدرن و گالری ها شکل گرفت و 
ازآن جاکه درگذر زمان فضاهای عمومی ارتباط قوی و بلافاصله ای  
با موزه ها و گالری ها داشتند، موردتوجه قرار گرفتند که این امر، 
باعث آغاز بحث هنر عمومی شــد )Landi, 2012: 11( در دهه  
1930 فضاهای عمومی سراسر کشــورها با نقاشی های دیواری، 
 Landi,( مجسمه ها و اشکال معماری انتزاعی مدرن پر شده بود
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15 :2012( عمومیت هنر بــا محوریت مــکان، در مفهوم هنر 

 .)Guetzkow, 2002: 48( عمومی گسترش یافت
واقع شدن در فضایی با دسترسی عمومی، به اثر هنر عمومی این 
امکان را میدهد کــه در معرض طیف گسترده تری از مخاطبان 
قــرار گیــرد )Sanie & Webster, 1998: 297(. به این ترتیب، 
یک اثر هنر عمومی با انعکاس مسایل مذکور، می تواند هشیاری 
 Spayde,(.  مخاطب را جلب نماید و زمینه واکنش را مهیا سازد
73 :2012(این گفتمان عمومی، ممکن است متشکل از مباحثات 

 Cartiere &( بین افرادی باشــد که اثر هنری را تجربه می کنند
.)Zebracki, 2016: 3

یک اثر هنری در صورتی عمومی اســت که عرصه عمومی ایجاد 
کند، یا یک فضــای عمومی از پیش موجود را گســترش داده یا 
بخشی فعال از آن شود)Pour Ahmad et al., 2010: 17( . یک 
اثر هنری، اگر در دیالکتیک فضــای عمومی محیط خود دخیل 
نباشد، عمومی نیست. در حقیقت، گفتمان عمومی نه حاصــل، 
 Senie, 2003:( بلکه عامل عمومی خواندن یک اثر هنری است
2(. هنر عمومی بیانی از هنرمند و جامعه اســت که می تواند در 
Fala� )فرآیندهای دایمی و موقت در فضاهای عمومی یافت شود 

.)hin Jasmi &Nik Mohamad, 2015: 12

این نوع آثار از محافظه کارانه ترین فرم های هنری هســتند که با 
 .)Shannon, 2013: 2( هدف مانایی و عدم تغییر ساخته می شوند
در واقع، هنر عمومی، هنرمند را در برخورد با مسایل و دغدغه های 
 Knight, 2008:( زمانه در ارتباط مستقیم، با مخاطب قرار میدهد

112(. هنر عمومی از طریق شش پارادایم مشخص می شوند:

 هنر در مکانهای عمومی که به طور معمول یک مجسمه انتزاعی 
مدرن اســت و در خارج از خانه برای »تزیین« و یا »غنی سازی« 

.)Senie, 2003: 2( فضاهای شهری جانمایی شده است
 هنر به عنوان مکان های عمومی که کم تر شی گرا بوده و بیش تر 
در راســتای افزایش آگاهی که منجر به ادغام هنــر، معماری و 
چشــم اندازها از طریق همکاری میان معماران، معماران منظر، 

.)Miles, 1997: 8( طراحان شهری، مدیران شهری است
هنر در جهت منافــع و علایق عمومی و یا »ســبک جدیدی از 
هنر عمومی« که اغلب و به طور موقت بر مســایل اجتماعی و نه 
محیط ساخته شده تمرکز دارد و شامل همکاری میان گروه های 
 )11:Falahin Jasmi &Nik Mohamad, 2015(.اجتماعی است
 آثار هنری به عنوان عنصری کارآمد: آثــار هنری که به کیفیت 

نمودار 1. جمع بندی حوزه های هنر عمومی )ماخذ: نگارندگان(.
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 .)Pollock, 2012: 33( عرصه عمومی روح می بخشد
 هنر عمومی به عنوان یک اثر نمایشــی: هنرهای نمایشی موقت 
می توانند در قالب اثر اجتماعی عمل کنند که هنرمندان از صداها، 

حرکات بدن و یا از اشیا برای بیان هنری استفاده می کنند.
 هنر عمومی به عنوان صحنه نمایش: آثار هنری چند رسانه ای، 
این نوع از هنر با ترکیب خلاقانه  چندین هنر و صنایع دســتی 
تلاش دارد تا مخاطبان را به شــیوه ای نویــن و منحصربه فرد 
درگیر کنــد )Remesar, 2005: 18(. هنر عمومی برحســب 
جانمایی آثار هنری در ســه دســته عمومی، نیمــه عمومی و 
خصوصی تقسیم بندی می شــود. آثار هنری که در مکان های 
عمومی به نمایش گذاشته می شــوند، آثار عمومی، آثار هنری 
که در محل هایی مانند کتابخانه ها، مراکــز خرید و مدارس به 
نمایش گذاشــته می شــوند. آثار نیمه عمومی و آثار هنری که 
در جداره های اماکــن خصوصی مانند خانه ها و شــرکت ها به 
نمایش گذاشته می شــوند، به عنوان آثار خصوصی طبقه بندی 
می شــوند )Abu Bakar et al., 2014: 54(.  هنــر عمومی بر 
اساس نوع حضور نیز به سه دســته ثابت، نیمه ثابت و غیرثابت 

تقسیم بندی می شود. هنرعمومی ثابت آثار هنری هستند که 
جزیی از زیرســاخت اصلی همراه با کالبد و جدا ناپذیر باشــد، 
مانند دیوارنگاری. هنرعمومی نیمه ثابت،  آثار هنری که جزیی 
از زیرســاخت های اصلی نبوده، متشــکل از آثار هنری، مانند 
مجسمه و مبلمان و ... هســتند و در مکانی قرار دارند که فضای 
 Shannon,( کافی جهت استفاده و مشاهده داده شــده است
49 :2013(. هنر غیرثابت مانند اجرای زنده هنرمندان، نمایش 

 Shahabian & Haghighi,( خیابانی و مســابقات می باشــد
 .)2004: 92

نمونه گیری 
نمونه گیری کیفی: نمونه گیری کیفی نخســت از 20 متخصص 
که اشــراف کامل بر هنر عمومی دارند و به صــورت گلوله برفی 
انتخاب شــدند، خواســته شــد که به مکان های معرفی شده از 
لحاظ ترغیب کنندگی افراد به تجربه هــای دموکراتیک نمره 1 
تا 10 بدهند و مکان هایی که امتیــاز میانگین آن ها بالای 5 بود، 
برگزیده شــده و دوباره به متخصصین برای تایید انتخاب آن ها 

هنر عمومی درخلق تجربه 
دموکراتیک 

روش ترکیبی لانه به لانه
کیفی در کمی

چیستیچرایی

روش کیفی

تدوین ترازنامه استخراج مفاهیم
مشاهده

انواع هنر عمومی 
 در نمونه موردي

نمونه گیري گلوله 
برفی متخصصین

معرفی هنرهاي 
عمومی در بوستان 

آب و آتش

باور پذیري روش با 
شیوه آینده پژوهش

کد گزاري باز و 
محوري

استخراج متغیرهاي 
مورد نیاز 

روش کمی
روایی ساختار و 

روش

نمونه گیري 
تصادفی از کاربران 

فضایی

حجم نمونه با 
استفاده از فرمول 

کوکران

استفاده از آزمونهاي 
همبستگی و پیش 

بین

بهره گیري از نرم 
ATLAS TI افزار 

بهره گیري از نرم 
SPSS افزار 

تبیین سهم بندي هنر هاي 
عمومی در خلق تجربه 

دموکراتیک

مرحله اکتشاف

مرحله راستی آزمایی

تدوین پرسشنامه 
براساس متغیرهاي 

مستخرج شده

نمودار 2. جمع بندی روش تحقیق )ماخذ: نگارندگان(. نمونه مطالعاتی: بوستان آب  و آتش 
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ارجاع داده شــد. در گام بعدی، از آن ها خواسته شد که در پارک 
منتخب حرکت نماینــد و هنرهای عمومی را کــه می بینند، و 
هم چنین، علت تاثیر هر هنر عمومی مشاهده شده را ذکر کنند. 
این فرآیند تا زمان رسیدن به اشــباع نظری ادامه دارد. سپس، 

مطابق با اصول گراند تئوری به کد گزاری متون پرداخته می شود.
نمونه گیری کمــی: در گام بعدی، بنــا به نظر کارشناســان و 
متخصصان و متغیرهای استخراج شــده، به صورت پرسش نامه  

بسته با پاسخ های پنج درجه ای طیف لیکرت، پرسش نامه تدوین 
شد. ساختار پرسش نامه شامل سوالاتی در رابطه با سوال اصلی 
پژوهش، یعنی بررسی میزان تأثیر مؤلفه های هنر عمومی در خلق 
و تجربه فضای دموکراتیک دهه 80 در بوســتان آب وآتش شهر 
تهران بود. به منظور انجام محاسبات، نمره 5 برای »تاثیر خیلی 
زیاد« و نمــره 1 برای »تاثیر خیلی کم« از ســوی هر متخصص 
در نظر گرفته شــد و جهت به حداقل رســاندن هزینه و زمان، 
پرســش نامه در میان نمونه تصادفی از جامعه آمــاری )کاربران 
فضایی بوستان آب و آتش( توزیع گردید. حجم نمونه با استفاده از 
فرمول کوکران انتخاب شد که شامل 168 نفر است که به تناسب 

جمعیت و تفکیک زن و مرد و به صورت تصادفی توزیع گردید.
در ایران اواخر دهــه 80 پارک آب  و آتش با مســاحتی حدود 
24000 مترمربع در شــمال تهران مجموعــه تفریحی اراضی 
عباس آباد افتتاح گردید. این بوســتان به دلیــل برخورداری از 

جدول 1. تخصص افراد مورد مصاحبه )ماخذ: نگارندگان(.

درصد تجمعی فراوانی تعداد مصاحبه شوندگان
30 30 7 اساتید پژوهش هنر 

65 35 6 اساتید معماری 

85 20 4 اساتید معماری منظر

100 15 3 اساتید طراحی شهری 

- 100 20 مجموع

 .)URI1 :تصویر 1- تجربه دموکراتیک در فضا )ماخذ

.)URI2 :تصویر 2- معرفی پارک آب وآتش )ماخذ
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برخی امکانات فرهنگی و هنری مانند پل ابریشــم، لانه کبوتر، 
کالســکه رانی، فانوس دریایی، بــرج آتش، فضــای بازی آب، 
آمفی تئاتر، برگزاری مراســم نقالی و بناهــای معماری خاص 
و هم چنین، حضــور افــراد در بیش تر مواقع ســال، به عنوان 
نمونه مطالعاتی -که واجــد ویژگی های هنر عمومی اســت- 
انتخاب می شود که می تواند موجب تجربه زیست دموکراتیک 

از فضا گردد. 
مجاورت پارک آب  و آتش با مترو و چهار بزرگراه متقاطع، امکان 
دسترســی بخش های مختلف شــهر به این فضا را میسر کرده 
است. از سمت بوستان طالقانی نیز پس از گذشتن از روی پل 
طبیعت به پارک آب  و آتــش راه دارد. برای ترغیب افراد حضور 
شــبانه گروه های جوان جهت انجام ورزش صبح گاهی وسایلی 
وجود دارد که آن ها را به انجام فعالیت های دسته جمعی ترغیب 

می کند.
در پــارک آب  و آتــش فضای محدود نشســتن از یک ســو و 
مســیرهای طولانی دیدن و تجربه کردن پارک حضور و تفریح 
را برای ســالمندان و کــودکان محدود می کنــد. فاصله میان 
بخش های شــمالی )پارک آب  و آتش( و جنوبــی )دریاچه(، 
شــرقی )تپه عباس آباد( و غربی )راه چوبی( مسیرهای طولانی 

و گاهی پرفراز و نشیب برای سالمندان است. 

یافته های پژوهش
 یافته های کیفی

همان طور که در طرح مســاله بیان شد پرسش اصلی مولفه های 
هنر عمومی به چه میزان در خلق و تجربــه فضای دموکراتیک 
دهه 80 موثر بوده است؟ )نمونه موردی: بوستان آب  و آتش شهر 
تهران( است و هم چنین، تعدادی پرسش فرعی دیگر مطرح شده 
است. برای پاسخ گویی به این ســوالات مصاحبه های متعددی 
انجام گرفت )20 مصاحبه با مطلعین هنــر عمومی(. در مرحله 
کدگذاری باز همان طور که جدول زیر نشان می دهد، 15 مفهوم 
اولیه، در مرحله کدگذاری محوری 5 مقولــه عمده و در مرحله 
کدگذاری گزینشی 1 مقوله محوری هسته استخراج شدند؛ و در 
مرحله بعد، متن مصاحبه در جستجوی مضامین مرتبط با سوال 
تحقیق، به صورت دقیق و کلمه به کلمه مطالعه و در هر نقطه از 
مصاحبه که مضمونــی یافت می گردید، آن قطعــه از مصاحبه 
انتخاب شده و یک مضمون توصیفی به آن نسبت داده شد و پس از 
کدگذاری توصیفی متن مصاحبه، به تفسیر معانی آن ها پرداخته 
شــد. در این مرحله، بارها و بارها داده ها مرور شــده و از زوایای 
گوناگون به آن توجه شده اســت؛ با استفاده از رویکرد کدگذاری 
زنده از خلال مصاحبه های نیمه ســاختاریافته، برای پاســخ به 

پرسش اصلی، 7 سؤال پرسیده و نتایج شروع به کدگذاری شد.

جدول 2. مفاهیم و مقولات استخراج شده به صورت کلی )ماخذ: نگارندگان(.

از آن خودسازی فضا

پرسه زنی در فضا پرسه زنی نوعی خود ابرازگری، پرسه زن مصرف کننده فضا است.
پرسه زن تولیدکننده فضا است.

تجربه دموکراتیک از فضا
درگیر شدن گروه های مخاطب

فعالیت دسته جمعی
فرصت مداخله

انواع تجربه هنرهای عمومی هنرهای ثابت )انواع یادمان ها(
هنرهای نیمه ثابت )نور(

هنرهای غیرثابت )هنرهای اجرا(

تغییر کاربری فضا
تعاملات اجتماعی در طبقات مختلف

تعاملات گفتاری و غیر گفتاری
تکنیک های زبانی و بدنی

تجاری شدن فضا
تغییر فضا هم سو با نیاز مخاطب

بار عمومی شدن فضا کاسته می شود.
عدم مصرف طبقات کم توان مالی و جسمی از فضا

قهرمانان و تسهیل کننده ها
آرمان گرایی و اسطوره

تجربه هایی از بازی های کودکی و تجربه های فانتزی
تجسم خاطره های جمعی و تجربه های زیست مشترک

هنر ثابت، غیرثابت، نیمه ثابت مجسمه های یادمانی و فانتزی، نورپردازی، هنر اجرا

1 مقوله هسته 7 مقوله عمده 15 مفهوم اولیه
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گزیده هایی از مصاحبه هــای صورت گرفته در ارتباط با 
هنرهای ثابت )طبقه بندی هنرهای عمومی بر حســب 

مبانی نظری(
از واکاوی و بررســی عمیق مصاحبه هــا، درون مایه اصلی هنر 
عمومی به کار رفته در بوستان آب  و آتش و ترغیب اشخاص برای 
حضور در فضا و تجربه های دموکراتیک استخراج شد که در هنر 
ثابت دسته بندی می شود و شامل موارد مجسمه های یادمانی و 
فانتزی، کف سازی، دیوارنگاره ها، المان ها و... است. با پیدایش این 
عوامل اشــخاص می توانند در فضا حضور یابند و در خلق تجربه 
دموکراتیک مبادرت ورزنــد. تعــدادی از مصاحبه ها و کدهای 
مستخرج از مصاحبه با متخصصین، که مشخصات و ویژگی های 

آنها در جدول 1 درج شده است، به شرح زیر می باشند:
الآن دیگه به خاطر کوچک تر شــدن فضای خانه ها آدم ها تمایل 
به جاهای ســرباز دارند که بتوانند در فضا قرار گیرنــد؛ اما برای 
اجتماع پذیــری محیط باید پتانســیل هایی در زمینه خلق هنر 
عمومی داشته باشــند، مجســمه ها و عناصر ثابت در فضای باز 
شــهری می توانند منجر به خلق رفتارهای مشارکتی و جمعی 

شوند )کد: مجسمه ها و المان ها(.
یکی دیگر از انواع هنر عمومی تاثیر ساختمان هاست شاید بتوان 
از فرم آن ها برای مقاصد خاصی استفاده کرد؛ یکی از این مقاصد 
خلق تجربه های دموکراتیک در فضاست که مشارکت جمعی این 

امر را ترغیب می کند )کد: فرم ساختمان(. 
ببینید هنر عمومی تأثیر بسزایی در این امر دارد؛ چراکه می تواند 
باعث ایجــاد حس های گوناگون در افراد شــود. وجه اشــتراک 
حضور افراد در فضا همین عناصر اســت که به صورت جزیی و یا 
کلی در فضا حضور دارد. کاربــران فضا توجه خاصی به المان ها و 
فرم ها دارند. المان ها، احساس تعلق و تامل را به وجود می آورند. 
مانند میدان ایر در پارک شهر مادرید )اسپانیا(. برای همین امر نیز 
هست که از طرح های هندسی و هم چنین از المان های تاریخی در 
فضا استفاده می شود. مردم برای دیدن، پا به این فضا می گذارند 

)کد: المان های تاریخی(.

مصاحبه های صورت گرفتــه در ارتباط با هنر نیمه ثابت 
)طبقه بندی هنرهای عمومی بر حسب مبانی نظری(

نتایج بررسی های صورت گرفته در ارتباط با موضع هنر عمومی 
مشــخص گردید که، تعدادی از هنرها هســتند کــه به صورت 
غیرحضوری در فضا حضور دارند و به صــورت تمام وقت در فضا 
حضور ندارند؛ اما نکته حایز اهمیت از منابع به دســت آمده این 

امر، این که بعضی از هنرها با فعالیت در فضا پدیدار می شوند و با 
حضور ثابت در فضا پدیدار نمی شوند؛ گزاره هایی زیادی در خلال 
مصاحبه های بیان شده در فضا مبتنی بر همین امر وجود دارد که 
می تواند باعث ادغام بعضی از فعالیت ها به عنوان هنر عمومی در 

فضا باشد.
وقتی که در فضا هســتی بعضی هنرها و طرح های هندسی رو با 
حرکت در فضا درک می کنی، اینا برای افرادی هست که تو فضا 
سرعت دارن. یا باید فعالیتی داشــته باشی یا حرکتی. برای افراد 
ساکن در فضا نیست؛ مثل دوچرخه ســواری، پیاده روی؛ جالبه 
طرح هندسی های محیط سر سبزه اونجا زمانی درک میشه که 

حرکت کنی )کد: دوچرخه سواری، پیاده روی(.
بعضی از این هنرها مختص زمانی از شــبانه روز می باشند و برای 
زمانی خاص طراحی شــده اند. نورپــردازی رنگارنــگ یکی از 
آن هاست. شــاید این هنرهای نیمه ثابت به خصوص نورافشانی 
و ایجاد هویت جدید نســبت به روز دلیلی موجه برای مشارکت 

جمعی افراد در فضا باشد )کد: نورافشانی رنگارنگ(.

مصاحبه هــای صورت گرفتــه در ارتبــاط بــا هنر 
غیرثابت)طبقه بندی هنرهای عمومی بر حســب مبانی 

نظری(
نمایش هم زمانی آب  و آتش، فواره های آب  و آتش، چشــم انداز، 
جشــن و مراســم، گروه های نوازندگی در خیابــان در هنرهای 
غیرثابت قرار میگیرند که می تواند پارامتر زمان به صورت اتفاقی 
روی آن تأثیــر بگذارد. اتفــاق و عدم پیش بینی بعضــی از انواع 
هنرهای غیرثابت نکته حایز اهمیت در این نوع هنر اســت. این 
نوع هنر از قبل توســط برنامه ریزان توان برنامه ریزی در بعضی از 
قسمت های آن وجود ندارد. چند نمونه از مصاحبه ها به شرح زیر 

می باشند:
بعضی شب ها هســت که برنامه موزیکال با هماهنگی فواره های 
موجود در پارک نمایشی اجرا میشــه خیلی قشنگ، مردم همه 
حضور دارند و فضای صمیمــی به وجود می آیــد. بعضی از این 
فواره ها فقط برای مراسم به اونجا آورده میشن و برای توان بخشی 
به سناریوهای موزیکال از اون استفاده میشه )کد: فواره های آب  و 

آتش( )کد: جشن و مراسم(.
ساعاتی از طی روز چشــم انداز متفاوتی از شهر و جنگل به شما 
ارائه میشه، خصوصیت این بوســتان اینه که شما وقتی تو فضا 
حرکت می کنید، چشم اندازتون تغییر می کنه و این باز نسبت به 
نوع فصول متفاوته، به نظرم این پارک تونسته چند چیز رو کنار 
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هم قرار بده؛ از جملــه وجود پارک و فضای طبیعــی و بکر )کد: 
چشم انداز طبیعی(

من خودم این تجربه رو دارم یه زمانی توی فضا حرکت می کنی 
صدای یک موسیقی به صورت گوش نواز شما رو جلب می کنه و 
شما به سمت صدا ناخودآگاه کشــیده می شوید؛ ممکنه بعضی 
از این موسیقی ها مربوط به گذشته و یا حال باشه، ولی به خوبی 
تونسته مردم رو در فضا کنار یکدیگر جمع کنه و این نکته بسیار 
مهمی است؛ این ها نوازندگان دوره گردی هستند که همیشه در 
این پارک حضور ندارند و یا زمانی که حضور دارند در پارک جای 
ثابتی ندارند؛ این موسیقی دانان خیابانی توانسته اند مشارکت مرم 

را بیش تر کنند« )کد: نوازندگان خیابانی(.
پس از تدقیق و کدبندی کدهای مســتخرج شده از مصاحبه ها 
در ســه گروه هنر ثابت و نیمه ثابت و غیرثابت، از مصاحبه 31 به 
بعد نتایج و کد استخراجی به اشــباع نظری می رسد. تعداد این 

هنرهای مستخرج گردیده 28 عدد است )نمودار3(.
بر اساس مفهوم ها و مقوله های به دســت آمده و از برقراری رابطه 
بین آن ها با محوریت مقوله مرکزی می توان نظریه زمینه محور 
به دســت آمده از نهان داده ها را ارائه کرد. روایت ارائه دهنده این 

نظریه به شرح زیر است:

پارک آب  و آتش به عنوان نمونــه موردمطالعه به دلیل دارا بودن 
ویژگی ها و مولفه های هنر عمومی منجر به تشــکیل اجتماعات 
انسانی شــده و همین امر موجب شــکل دهی به فضا و استفاده 
کاربران و تغییر فضا مطابق با نیازهای گروه های مختلف شــده 
اســت. هر یک به نوعی اقدام به از آن خودســازی فضا نموده اند. 
زیرا ویژگی ها این فضــا و امکانات آن، نحوه بهره بــرداری و نوع 
فعالیت های انســان را تعیین می کنند. هنر عمومی در این فضا 
به مثابه واسطی در عرصه ممارست تجربه دموکراتیک کاربران و 
مشارکت علنی و ایجاد یک گفتمان و درنهایت از آن خودسازی 

فضا اســت و در این عرصه عمومی امکان درک از فضا و به چالش 
کشــیدن یا واژگون کردن نظم فضایی مســلط توسط کاربران 
فضا فراهم و باعث درهم شکســتن فضا و جلب توجه مخاطبان 
گردیده اســت. این برهم زدن فضا، می تواند باعث هوشــیاری 
مخاطب نسبت به محیطش شــود و او را وارد مرحله تفکر سازد. 
از آن جایی که فضــای زندگی روزمره و فضــای واقعی به تجربه 
مستقیم بودن در فضا و فضای زیسته منجر می شود، شرایط بروز 
تجربه دموکراتیک در این فضا میســر گردیده و منجر به نوعی از 
گفتمان هنر عمومی می گردد. بر این اســاس تجربه در این فضا 
به مثابه یک دارایی مشــترک و قلمرویی برای تجربه سرزندگی، 
تحرک، تحول مداوم، پیوستگی و گسستگی است. نمایش تنوع 
ســلیقه ها و انتخاب های ذوقی و زیبا شناسانه در عرصه عمومی، 
این فضا را به عرصه حضور گروههــای مختلف اجتماعی تبدیل 
می کند و در سایه برخی نشانه های متنوع، فشــارهای ناشی از 
زندگی نوگرایی را کاهش می دهد. سرزندگی و پویایی، فعالیت ها 
و رویدادهایی از نوع بازیگوشی در گذراندن وقت یا رفتار فراغتی 
غیر آموزشی دارد. از طرفی، این فضا دارای رفتار دولایه ای است، 
تجاری شــدن بخش هایی از این فضا منجر به کاســته شدن بار 
عمومی بودن فضا می شود؛ در این صورت، طبقات کم توان جامعه 

فرصت استفاده یک سان از فضا را نخواهند داشت؛ مثلا مسیرهای 
یک سره و بدون توقف پارک آب  و آتش کاربران را بدون قصد قبلی 
به سمت رستوران ها و کافه ها هدایت می کند و این ذهنیت ایجاد 
می شود که حتی برای حضور در فضای عمومی باید هزینه مادی 
کرد. بنابراین، این وجه از فضا آســیب جدی به ماهیت اصلی آن 
خواهد زد. درحالی که پارک آب  و آتش مولفه هایی انعطاف پذیر 
جهت تغییر کاربری دارد. خصوصیات این فضا با الگوهای رفتاری 
مخاطبان و تاکتیک های زبانی و بدنــی ایجاد تعاملات کلامی و 
غیرکلامی می نماید و این ویژگی از فضــا باعث توزیع کاربران از 

 .)URI1 :تصویر 3- هنر عمومی موجود در پارک آب  و آتش )ماخذ
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گروه ها و طبقات مختلف در فضا خواهد شد. نقش هنر عمومی در 
این جا باعث احساس تعلق جمعی به فضا و درگیر شدن گروه های 
مخاطب و فرصت مداخله و درنهایت، منجر به تجربه دموکراتیک 
می شــود. پرســه زنی فرصتــی برای خــود ابرازگــری و خود 
نمایشگری گروه های مختلف اســت؛ زیرا پرسه زن تولیدکننده 
و مصرف کننده فضا است. آثار موقتی و گذرای مورد استفاده در 
این فضا دارای خاصیت تعاملی، ســیالیت زندگی با خاطره های 
زودگذر و تنش های روزمره هســتند و اغلــب ایجاد تجربه های 
جمعی و مشــترک روزمره می نمایند؛ زیرا آن ها نماد و توصیفی 
از یک رویداد نبــوده بلکه دلالت بر یک تجربه مشــترک دارند. 
تجربه دموکراتیک از فضا تصویری از یک رویداد یا اتفاق اســت. 
این ویژگی غیر کالبدی و در واقع، عملکــردی بودن یک رویداد 
است که سبب ثبت آن به صورت خاطره می شود. هنر عمومی با 
فراهم ساختن بستری برای بروز اتفاقی خاص فضایی برای تجربه 

دموکراتیک ایجاد می کند و بســتری برای رخ دادن رویدادهای 
مهم در ارتباط اســت. در این میان، آثار هنری به کار رفته در این 
پارک که از آثار موقتی، آثار دایمی، آثار مداخله ای، فعالیت های 
اجتماعی مشارکتی، هنر خدماتی، هنر اجرا، یادمان ها، یادواره ها، 
فعالیت های بینا شاخه ای و هنرهای رســانه مجازی از آن جمله 
هســتند. با توجه به مقولات عمده و توضیحات ارائه شــده فوق 
می توان گفت که مفهوم هســته »از آن خودسازی فضا« است، 
مقوله ای که می تواند کلیه مقولات و مباحث فوق را پوشش داده و 

نیز جنبه تحلیلی داشته باشد.
بــرای اســتخراج مؤلفه های هنــر عمومی پــس از مصاحبه و 
کدگذاری نتایــج در نرم افزار Atlasti به صورت نمودار آبشــاری 

استخراج و برجستگی هر کد به نمایش گذاشته می شود.
از نظر متخصیــن، نرده های فلــزی که در طراحی ســازه آن از 
جدیدترین تکنولوژی های ســاخت ســازه های فلزی استفاده 

نمودار 3. کد استخراج مصاحبه های نیمه ساختاریافته از مشاهده گران توسط نرم افزار اطلس تی )ماخذ: نگارندگان(. 

جدول 3. میزان برجستگی مولفه های استخراج شده )ماخذ: نگارندگان(.

زمین بازی ویژه کودکانفرم های ساختمانیآسمان نمای گنبددیوارنگاره هامحیط های سبزدریاچه ی مصنوعیکف سازی

2612112992712

المان های معماریپیست اسکیکاشی کاریالمان های سازه ایفواره های آبسکوهای نشستنسالن آمفی تئاتر

761818141317

گروه های نوازندگی خیابانینمایش هم زمانی آب وآتشنرده های فلزیطرح های هندسیتزئینات جداره هامحلی برای گذران وقتالمان های مشاهیر

18192121292819

نورپردازی زیبا و مجسمه های سنگیمسیر دوچرخهانجام جشن و مراسمچشم انداز
فواره های آب وآتشتزئینات لبه هارنگارنگ

1728917252724
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شده است و جزو هنرهای ثابت است در رتبه اول و سپس، انجام 
جشن و مراسم و نمایش هم زمان آب و آتش که جز هنرهای غیر 
ثابت هستند، موجب شده اســت که این پارک به محل برگزاری 
تئاترهای خیابانی، نمایش و آیین های ســنتی در پارک تبدیل 
شــود. این عوامل در رتبه دوم تاثیرگذاری بــر خلق تجربه های 

دموکراتیک و جذب افراد به این پارک را دارند.

یافته های کمی
همان طورکه ذکر شد، برای راســتی آزمایی و سهم بندی تاثیر 
هریک از ارکان استخراج شده از مردم عادی در این زمینه پرسش 
به عمل  آمد. برای هریک از متغیرهای هنر عمومی مســتخرج 
شده از مصاحبه متخصصین در زمینه خلق تجربه دموکراتیک، 
پرسش نامه ای با طیف لیکرت تدوین  گردید که برای هر متغیر از 
خیلی خوب تا خیلی بد پنج طیف در نظر گرفته شد و به صورت 
تصادفی بیــن مخاطبان توزیع شــد. 57% شــرکت کنندگان 
مــرد و 43% زن و دارای تحصیلات غالب کارشناســی با %53 
و کارشناســی ارشــد با 22 % و با 9 درصد دکتری تخصصی و 
16% سایرین بودند. همان طور که در نمودار زیر مشخص است، 
بیش ترین توزیع فراوانی از نظر پاسخ دهندگان به ترتیب شامل 
تزیینات جداره ها و فرم های ساختمانی و کم ترین فراوانی مربوط 
به محلی برای گذران وقت اســت؛ که به نظر می رســد توسط 

مخاطبان فضایی به عنوان یک هنر عمومی پذیرفته نشده است.
در رگرســیون چند متغیره در هر مرحله متغیر مستقل را وارد 
یا حذف می کند؛ تا ســرانجام به مدل بهینه دســت پیدا کند. با 
نگاهی به معادله فوق می توان دریافت بــا افزایش یا کاهش یک 
واحدی از متغیرهای هنر عمومی و با ثابت بودن دیگر فاکتورها، 
متغیرهای موجود در آن به میزان های مختلفی تحت تاثیر قرار 

می گیرند که بیش ترین آن به دیوارنگاره ها، المان های سازه ای، 
نمایش هم زمانی آب  و آتش، انجام جشــن و مراسم، نورپردازی 
زیبا و رنگارنگ که ضریب تعیین هر یک از آن ها 1 است و سپس، 
فواره های آب  و آتش المان های مشــاهیر با مقــدار )0/893( و 
فرم های ســاختمانی با مقدار )0/846( در مرتبه های بعدی قرار 
می گیرند و کم ترین آن ها، مجسمه سنگی مقدار )0/427( و سالن 
آمفی تئاتر با مقدار )0/362( است و بعد از پیست اسکی و قدرت با 
ضریب تعیین )0/467( می باشند. دیگر نشان گرها دارای ضریب 

تعیین در محدوده متوسط بودهاند.

نتیجه گیری
ارتباط هنر و فضای شــهری در طول تاریخ موجــب انتفاع هر 
دو پدیده بوده اســت؛ اما شتاب تحولات ســده گذشته موجب 
چالش هایی در زمینه ارتباط هنر با فضاهای شــهری در کشور 
ما شــده؛ به گونه ای که هنر به کارگرفته شده در شهر بیش از هر 
چیز ماهیتی فرمایشــی و الصاقی دارد و نه مردمی. این پژوهش 
با اســتخراج مؤلفه های هنر عمومی توسط مصاحبه های عمیق 
بر پایه تجربه فردی افراد متخصص در فضا و راســتی آزمایی آن 
توسط مخاطبین فضایی سعی بر آن داشت که به این پرسش مهم 
پاسخ دهد که ســهم هریک از هنرهای عمومی موجود در پارک 
آب  و آتش به چــه میزان در تولید فضا و تجربــه دموکراتیک در 
فضا تاثیر می گذارد. در خلال بخش کیفی و مصاحبه های عمیق 
مشخص گردید که تعدادی از فعالیت ها در فضا هستند که باید 
صورت پذیرند؛ تا بتوان هنر عمومی مرتبط بــا آن را درک نمود. 
بنابراین، در این پژوهش، نوع فعالیت وابسته به هنر عمومی است. 
هنر در دوره های مختلف زمانی طیف وسیعی از اشکال گوناگون 
را به خود گرفته اســت و در دوره های تاریخــی هنرمندان میل 

تبدیل  پارک در سنتی ھایینیآ و نمایش خیابانی، تئاترھای برگزاری محل ین پارک بھثابت ھستند، موجب شده است کھ ا
 .ھای دموکراتیک و جذب افراد بھ این پارک را دارندثیرگذاری بر خلق تجربھارتبھ دوم تاین عوامل در . شود

 
 کمی ھاییافتھ
از مردم عادي در این زمینه پرسش به  شدهاستخراجان هریک از ارک ثیرات بنديسهمبراي راستی آزمایی و  ،طورکه ذکر شدهمان
خلق تجربه دموکراتیک،  زمینه در. براي هریک از متغیرهاي هنر عمومی مستخرج شده از مصاحبه متخصصین دآمعمل 
 صورتھب	و	شدکه براي هر متغیر از خیلی خوب تا خیلی بد پنج طیف در نظر گرفته  یدگردبا طیف لیکرت تدوین  اينامهپرسش

و  %53زن و دارای تحصیلات غالب کارشناسی با  %43مرد و  کنندگانشرکت %57 .شدتصادفی بین مخاطبان توزیع 
 ،کھ در نمودار زیر مشخص است طورھمان .بودندسایرین  %16درصد دکتری تخصصی و  9و با  % 22کارشناسی ارشد با 

ترین فراوانی ساختمانی و کم ھایفرمو  ھاجدارهینات ییب شامل تزبھ ترت دھندگانپاسخ نظر ازترین توزیع فراوانی بیش
 نشدهپذیرفتھیک ھنر عمومی  عنوانبھتوسط مخاطبان فضایی  رسدمیکھ بھ نظر  ؛مربوط بھ محلی برای گذران وقت است

 .است

 

 .)نگارندگان: ماخذ( توزیع فراوانی متغیرھای ھنر عمومی توسط مخاطبان فضایی .4نمودار 

با نگاھی . کند	پیدا	دست	بهینه	مدل	به	سرانجام	تا	؛کندیم	حذف	یا	وارد	را	مستقل	متغیر	مرحله	هر	در	ر رگرسیون چند متغیرهد
ھنر عمومی و با ثابت بودن دیگر فاکتورھا،  متغیرھایتوان دریافت با افزایش یا کاھش یک واحدی از بھ معادلھ فوق می

 ھایالمان، ھادیوارنگارهترین آن بھ کھ بیش گیرندمیقرار  ثیراتمختلفی تحت  ھایمیزانموجود در آن بھ  متغیرھای
 ھاآنکھ ضریب تعیین ھر یک از  ، انجام جشن و مراسم، نورپردازی زیبا و رنگارنگآتش و آب زمانیھم، نمایش ایسازه

در ) 846/0( مقدارساختمانی با  ھایفرمو ) 893/0( مقدارمشاھیر با  ھایالمان آتش و آب ھایفواره ،سپس و است 1
بعد  و است) 362/0(با مقدار  تئاترآمفیو سالن ) 427/0( مقدار، مجسمھ سنگی ھاآنترین و کم گیرندمیبعدی قرار  ھایمرتبھ

 .دانضریب تعیین در محدوده متوسط بودهھا دارای گردیگر نشان. باشندمی) 467/0( تعییناز پیست اسکی و قدرت با ضریب 
 .)نگارندگان: ماخذ( عوامل مستخرج از مصاحبھ با متخصصین فضایی گامبھگامرگرسیون  .4جدول 

	
درجه 
	آزادي 	معناداري t	 β	 B	 F	 	ضریب تعیین 	مقیاس

	ھادیوارنگاره 000/1 222/527 000/1 781/0 522/46 000/0 383
	آسمان نمای گنبد 648/0 122/405 000/1 732/0 152/42 000/0 383
	ساختمانی ھایفرم 846/0 343/217 000/1 662/0 223/40 000/0 383
	ویژه کودکان بازیزمین 546/0 943/199 000/1 648/0 239/38 000/0 383
	تئاترآمفیسالن  362/0 612/201 000/1 664/0 958/8 000/0 383
	نشستن سکوھای 583/0 623/643 000/1 662/0 134/11 000/0 383
	آب ھایفواره 753/0 683/849 000/1 652/0 441/18 000/0 383
	ایسازه ھایالمان 000/1 603/349 000/1 665/0 144/19 000/0 383
	کاریکاشی 571/0 945/184 000/1 483/0 173/49 000/0 383
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نمودار 4. توزیع فراوانی متغیرهای هنر عمومی توسط مخاطبان فضایی )ماخذ: نگارندگان(.
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شدیدی به درگیری به زمینه های کالبدی و ذهنی جامعه از خود 
نشان داده اند و این موضوع زمانی با موفقیت به دست آمده است که 
کار هنری با یک مکان و یا با یک واقعه خاص پیوند خورده و هنر 
عمومی را به وجود آورده است. هنر عمومی می تواند به صورت ها 
و شکل های مختلفی از قبیل مجسمه های بزرگ و کوچک، دیوار 
نگاری ها، نقاشی ها، مبلمان فضای عمومی و ... در فضاهای عمومی 
پدیدار شــود. اما در این میان در کنار جذابیت های ایجادشــده 
توسط هنر عمومی، مشــارکت اجتماعی با توجه به جنبه های 
فرهنگی هر فضای عمومی تحت تأثیــر گونه های مختلف هنر 
عمومی می تواند باعث ایجاد حضور هر چه بیش تر مردم شــود؛ 
اتکای هنر عمومی به نوعی به اثر متقابل با عموم جامعه بر مبنای 

بعضی انگاره های مشــترک اجتماعی فرصت بســیار مناسب 
جهت احیای این انگاره ها و تلاش برای باز زنده ســازی جامعه و 
روابط اجتماعی را به دست می دهد. نیاز به محیط های انسانی و 
پرجنب وجوش در شهرهای شلوغ و پرازدحام امروزی نیازی است 
که فکر تمامی مسئولین شهری از قبیل طراحان، برنامه ریزان و 
سیاست گذاران شهری را به خود مشغول کرده است. هنر عمومی 
که برگرفته و توصیف کننــده روایت های تاریخــی و برگزاری 
مراسم فرهنگی و یا جشــن های دوره ای هم زمان با نورپردازی 
عناصر موجود در بوستان آب  و آتش بیش ترین سهم را در ایجاد 
تجربه دموکراتیک توسط افراد دارد که می توان آن را بین تمامی 
نوع هنرها از لحاظ پراکنش ارزشی دانســت و برای خلق تجربه 

جدول 4. رگرسیون گام به گام عوامل مستخرج از مصاحبه با متخصصین فضایی )ماخذ: نگارندگان(.

درجه آزادی معناداری t β B F ضریب تعیین مقیاس

383 0/000 46/522 0/781 1/000 527/222 1/000 دیوارنگاره ها

383 0/000 42/152 0/732 1/000 405/122 0/648 آسمان نمای گنبد

383 0/000 40/223 0/662 1/000 217/343 0/846 فرم های ساختمانی

383 0/000 38/239 0/648 1/000 199/943 0/546 زمین بازی ویژه کودکان

383 0/000 8/958 0/664 1/000 201/612 0/362 سالن آمفی تئاتر

383 0/000 11/134 0/662 1/000 643/623 0/583 سکوهای نشستن

383 0/000 18/441 0/652 1/000 849/683 0/753 فواره های آب

383 0/000 19/144 0/665 1/000 349/603 1/000 المان های سازه ای

383 0/000 49/173 0/483 1/000 184/945 0/571 کاشی کاری

383 0/000 47/963 0/464 1/000 276/748 0/470 پیست اسکی

383 0/000 46/226 0/452 1/000 199/943 0/795 المان های معماری

383 0/000 47/228 0/463 1/000 499/034 0/893 المان های مشاهیر

383 0/000 21/341 0/662 1/000 673/643 0/467 محلی برای گذران وقت

383 0/000 25/215 0/720 1/000 489/782 0/750 تزئینات جداره ها

383 0/000 19/215 0/543 1/000 489/782 0/674 طرح های هندسی

383 0/000 18/215 0/420 1/000 489/782 0/567 نرده های فلزی

383 0/000 20/321 0/663 1/000 382/412 1/000 نمایش هم زمانی آب وآتش

383 0/000 25/876 0/410 1/000 656/782 0/732 گروه های نوازندگی خیابانی

383 0/000 21/341 0/662 1/000 673/643 0/467 چشم انداز

383 0/000 25/215 0/720 1/000 645/715 1/000 انجام جشن و مراسم

383 0/000 19/215 0/541 1/000 546/712 0/674 مسیر دوچرخه

383 0/000 18/215 0/394 1/000 318/732 0/427 مجسمه های سنگی

383 0/000 20/321 0/663 1/000 382/412 1/000 نورپردازی زیبا و رنگارنگ

383 0/000 25/876 0/410 1/000 656/782 0/732 تزیینات لبه ها

383 0/000 21/341 0/662 1/000 673/643 0/896 فواره های آب  و آتش
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Identification and assessment of the public art 
components that contribute to creation of demo-
cratic atmospheres from the 1980s
(Case study: Tehran’s Ab-o-Atash Park)

 Abstract:
public art in Iran has undergone dramatic changes since the beginning of its 
development, and especially after the 80s when Social and discourse arts 
started to give way to decorative, formalist and abstract art. As a result of 
this process, reconstruction discourse which characterized by its social 
function and brought about social harmony and solidarity started to fade. 
So, the development of human and vibrant environments in the densely 
populated cities of the contemporary age is a need that has obsessed all ur-
ban authorities such as designers, planners and policymakers. Thus, taking 
into account the role of audience in retrieving and utilizing the spaces de-
voted to art and public art activities and improving the quality of democrat-
ic spaces, the researcher made attempts to investigate the contribution of 
public art components to creation of democratic atmosphere of the 80s in 
Tehran’s Ab-o-Atash Park. The Embedded Design Mixed Research Method 
was used to conduct the study. Atlasti and SPSS software were used in the 
qualitative and quantitative phases of the study, respectively. The results 
show that the public art components have most significantly contributed 
to creation of graffiti, structural elements, simultaneous displays, celebra-
tions and lighting (each having a coefficient of determination of 1). Water 
fountains and elements devoted to celebrities and dignitaries (with coeffi-
cient of determination of 0.893) and building structures (with coefficient 
of determination of 0.846) were ranked second and third, respectively. The 
results showed that public art components have had the least contribution 
to creation of stone sculpture (0.427) and the amphitheater (0.362) and the 
ski resort (0.467) respectively. 
In the years after Revolution the public art in social discourses affected by 
three decades’ purgation or sublimation discourse in 1960s with a nostalgic 
and unifying moral function followed a public ethics and sustainability. With 
the end of the war and beginning of the 70s, the daily life in Iran has been 
changed a lot and the ethics of here is bravery and errantry of the what time 
gave way to rationality and computation of the construction period. New 
generation took a distance from the heroes of 60s to shape his daily life in 
another way. Therefore, the main confliction is that the heroism life is the dominance of the danger and violence and going 
to the danger, while the daily life is the dominance of the women and the reproduction and care. Iran had the experience of 
Revolution and war a head, needed to the features and ethics of heroism in art, not a mediocre ethic that avoids danger. In 
fact, in the 1370s more common and routine subjects were proceeded the martyr’s wall paintings and fronts gave their way 
gradually to the decorative, formalist and abstract paintings). The lifestyle of the youth and the street wanderings cherry 
that were considered as a kind of idleness at the beginning of 1380s and were regarded as a fruitless routine in the civility sys-
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tem, became the predominant form of youth life in the 1380s. They gained and uninhibited and free experience in wander-
ings that has trifled in all of the cultural, educational and political formations. Wandering is described as democratic urban 
consumer.
The loiterer is the hero of the daily life and interested in urban beauties and elegances at best. Wandering is the production 
of space; wandering is the art of daily life and how to use the space is important by the loiterer. The beautification discourse 
of 1380s, with the cultural function resulted in the public the esprit, social joy and enthusiasm and beautification discourse. 
In the meantime, the artistic events undergone some changes. The general art is also changing gradually from the idealistic 
pictures (Heroes) to the routine and interactive (facilitator) pictures and symbols. The events that can stabilize the discourse 
space and bring the general esprit, and social joy and enthusiasm and the discourse beautification. Generally, by entering 
the art to the general arena, the factors affecting the meaning of Art changed under the influence of the cultural, social and 
political situations and fields, the personal and public audience, the authority powers and artists, all of were effective in 
creating the meaning of art. This change in relations is somehow a change in the discourse, and this discourse method of the 
general art is the result of social functions, special time and place. This research has tried to answer below question with the 
purpose of considering the role of the audience in recapturing and seizing and how to use the space in relation to artistic ac-
tivities and general art and qualitative improvement of the democratic space supporting those the general art components 
is effective in the democratic creation and experience of the Water and Fire Park.
* How much were effective the elements of the general art in creation and experience of the democratic space in the 80s, in 
the study sample of Tehran water and Fire Park?
The relationship between the art and urban space has been beneficial for both phenomena during the history, but the speed 
of the developments of the past century has caused challenges in the relationship between the art and urban spaces in our 
country, so that the applied art in the city has an ordered and attached nature, not popular. With the extraction of general 
art elements by the deep interviews based on the individual experience of experts in space and its verification by the special 
audiences, this research tried to answer this important question that: how much does the contribution of each of the gener-
al arts presented in the water and Fire Park effects on space production and the democratic experience in the space. During 
the qualitative section and the deep interviews, it was found that there are most of the activities in the space that should 
be accomplished to be able to comprehend the general art related to that, therefore, in this research the type of activity is 
dependent on general art. During the different periods of time the art has taken a void range of different forms and during 
the historical periods the artists have Sean is strong desire to engage via the physical and mental contexts of society and this 
issue have successfully gained when the artistic work has been connected with a specific place or event and has created the 
general art. The general art can be emerged in public spaces in different ways and forms such as the big and small statues, 
murals, paintings. public space furniture and ...., but in the meantime, along with the created charms by the general art, the 
social participation based on the cultural aspects of any public space under the influence of the different types of general art 
can make more people presented. the general art reliance in some way on interaction with the general public based on some 
common social ideas gives a very suitable opportunity for reviving these ideas and trying to revitalize the community and so-
cial relations. The need for human and vibrant environments in today’s crowded cities is a need that has occupied the minds 
of all city officials including the urban designers, programmers and policy makers. The general art which is taken from and 
describes the historical narratives and holding ceremonies or periodic celebrations, simultaneously with the lighting of the 
elements in Water and Fire Park, have the greatest contribution in creating a democratic experienced by individuals which 
can be considered it equal among all kinds of arts in terms of value transmittal, and the simultaneous presence of all the arts 
is required. The arts mixed with conceptual metaphors and especial meanings are in the next stage and at last they are case 
arts.
Keywords: Public Art, 1980s, Democratic Experience, Public Space, Ab-o-Atash Park

References:
 - Abu Bakar, N; Izzah, M; Mazlina, H; Nor, Z. (2014). Vertical Greenery System as Public Art? Possibilities and challenges in 

Malaysian urban context Aesthetic, social and economic developments.
 - Bankston, C.L. (2010). The Human Condition, by Hannah Arendt. Laurence W. Mazzeno (ed.), Masterplots: Salem Press.
 - Berman, M. (1986). Take it to the streets: Conflict and community in public space, Dissent, Vol. 33, No. 4, 476-485.
 - Cartiere, C; Zebracki, M. (2016). The Everyday Practice of Public Art: Art, Space, & Social Inclusion. London & New York: 

Routledge.
 - Creswell, J. W. (2005). Mixed Method, Conducting and evaluating Quantitative and qualitative research, upper saddle 

river, 2005, Pearson Education.
 - Effatolsadat, A; Maryam, H. (2012). The Role of Religious Symbols in Visual Symbols of Iran’s Contemporary Graphic Art, 

National Studies, Journal, Volume 13, Issue 49, Spring, Pages 135-161.
 - Falahin Jasmi, M; Nik Mohamad, N. H. (2015). Role of Public Art in Malaysian Urban Landscape towards Improving Qual-



  Spring - Summer 2021 , Biquarterly, Scholarly Journal of Theoretical Principles of Visual Arts 37

ity of Life: Between aesthetic and functional value, Elsevire, AicOoL2015Jakarta, Indonesia. AMERn International Confer-
ence on Quality of Life the Akmani.
 - Fraser, N. (2003). Reflecting on the Public Sphere of Participating in the Critique of Really Existing Democracy, Translated 

by Shahriar Waqfipour, Tehran: Cultural Studies.
 - Gholamreza Kashi, M. J. (1385). “Democracy and Urban Space”, Aeen, No. 5, 8-11.
 - Goodsell, C. T. (2003). The Concept of Public Space and Its Democratic Manifestations. The American Review of Public 

Administration, 33(4), 361–383.  
 - Guetzkow, J. (2002). How the Arts Impact Communities. Taking the Measure of Culture Conference.
 - Habermas, J. (1991). The Structural Transformation of the Public Sphere: An Inquiry into a Category of Bourgeois Soci-

ety. Cambridge, Massachusetts: MIT Press.
 - Hall, T; Robertson, l. (2001). Public Art and Urban Regeneration. advocacy, claims and critical debates.
 - Hein, H. (2004). General Art. Translation: Shahriar Waqfipour. Tehran: Academy of Arts.
 - King, L.A. (2004). Democracy and city life, Journal of Politics, Philosophy & Economics, Vol. 3, No. 1, 97-124.
 - Knight, Ch. K. (2008). Public Art: Theory, Practice and Populism. Massachusetts & Oxford: Wiley-Blackwell.
 - Landi, P. J. (2012). Public Art - Purpose and Benefits, Exploring strategy in the New England.
 - Lee, C; Corbin, J; Strauss, M. (2011). Physical activity and environment research in the health field: Implications for urban 

and transportation planning practice and research. Journal of Planning Literature, 19(2), 47–54.
 - Lefebvre, H. (1991). The Production of Space, Donald Nicholsonsmith (trans), Oxford, Blackwell publishers.
 - Lefebvre, H. (2009). State, Space, World Selected Essays. Edited by Neil Brenner and Stuart Elden. University of Minnesota 

Press.
 - Lofland L. (1998). The public realm: exploring the city’s quintessential social territory, New York: Aldine De Gruyter.
 - Madanipour, A. (2003). Public and private spaces of the city, London and New York: Routledge.
 - Miles, M (1997). Art, Space and the City, Routledge, London, New York.
 - Mitchell, D. (2003). The right to the city: social justice and the fight for public space. New York: Guildford.
 - Mitchell, Don. (2010). The End of Public Space? People’s Park, Definitions of the Public, and Democracy, Annals of the 

Association of American Geographers, Volume 85
 - Moradi, S. (2007). Integration of public art and its integration in urban space, Baghe Nazar, No 8, 81-90.
 - Muller, D.A. (2019). The Role of Arts, Artists and Urban Space for a Fair City, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Vol-

ume 222(23), 22-58.
 - Oldenburg, R. (1999). The great good place: cafes, coffee shops, bookstores, bars, hair salons and other hangouts at the 

heart of a community, New York: Marlowe & Company.
 - Purcell M. (2016). For democracy: planning and publics without the state. Planning Theory, Vol. 15, No. 4, 386-401.
 - Remesar, A. (2005). Urban Regeneration a Challenge for Public Art. University of Barcelona: Department of Psycholo-

gy-social.
 - Rostami, M; Sarvi Zargar, R; Eini, H. (2016). “Explanation and evaluation of the components of public art (case study of Lam-

pini Park, Bangkok and Tabriz EilGoli )”, Bagh-e Nazar, 14th year, No. 49, 53-64.
 - Sanoff, H. (2010). Democratic design: participation case studies in urban and small town environments, Saarbrucken, 

Germany: Verlag-Muller.
 - Senie H. F; Webster, S. (1998). Critical issues in Public Art: Content, Context, and Controversy. Washington: Smithsonian 

Books.
 - Senie, H. F. (2003). Responsible Criticism: Evaluating Public Art. Sculpture, 22(10)
 - Sennett, R. (1998). The spaces of democracy, Raoul Wallenberg lectures, Ann Arbor, Michigan, USA: University of Michi-

gan Press.
 - Shahabian, P; Haghighi, R. (2015). “Analysis of the role of public arts in the success of the urban space of Naghsh Jahan 

Square in Isfahan”, City Identity, Volume 8, Number 19, 89-100.
 - Spayde, J. (2012). Public Art and Placemaking. Public Art Review. Fall/Winter 2012.
 - vahdat S, Sajadzadeh, H. (2016). The Study and Evaluation of the Role of Urban Art in Increasing the Presence of Public 

Spaces with an Emphasis on Urban Graphics (Case Study: Hamadan Mardom Park). ph. 6 (11) :25-38.
 - Zieleniec, A. (2007). Space and Social Theory, SAGE Publications Ltd.
 - Zojaji, N; Talibpour, F; Rafieian, M. (2018). “New style of public art as a tool for the development of collective creativity”, 

Mabni Honarhaye Tajossomi, No. 8, 65-74.

URLs:
 - URI1.https://images.kojaro.com/2018/5/124c7064-ec7e-4425-a4bc-1a70d663d004-840x560.jpg (access date: 

01/05/2020)
 - URL2. https://intoday.ir/wp-content/uploads/2019/02/Ab-o-Atash-Park-33-780x470.jpg (access date: 12/05/2020)


